

Exemplu

Utilaje de construcții:

№	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea lucrărilor executate,		Valoarea lucrărilor executate cu utilajele și mecanismele neactualizabile, U	Valoarea lucrărilor executate cu utilajele și mecanismele actualizabile, Sn	U/L	Ponderea utilajului sau mecanismului selectat pentru ajustare, kn	jnxkn	Ponderea utilajelor și mecanismelor neactualizabile, g U/L+Σjn+kn	Ponderea combustibilului d, hnxkn
				Pe unitate de măsură	Total							
1.	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut.	1199,35	325,11	389920,6785		389920,6785		0,02283	0,01430	0,01430	0,00853
2.	Automacara, 10 t	h-ut.	561,944	235,01	132062,4594		132062,4594		0,00773	0,00433	0,00433	0,00340
3.	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1502	276,8	415753,6		367940,9		0,02434	0,01189	0,01189	0,01245
4.	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	1004,77	307,44	308906,4888		503450,0562		0,01808	0,00997	0,00997	0,00822
5.	Compactor 5-6 t	h-ut.	227,9294	167,42	38159,94015		38159,94015		0,00223	0,00125	0,00125	0,00100
6.	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	1549,35	514,26	796768,731		796768,731		0,04664	0,02524	0,02524	0,02140
7.	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	640,85	231,49	148350,3665		148350,3665		0,00868	0,00488	0,00488	0,01252
8.	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	294,6528	197,41	58167,40925		58167,40925		0,00341	0,00168	0,00168	0,00172
9.	Autocamion, 5 t	h-ut.	1001,15	289,58	289913,017		289913,017		0,01697	0,00531	0,00531	0,01166
10.	Autobasculanta-10t	h-ut.	1285,6	368,1	473229,36		473229,36		0,02770	0,01163	0,01163	0,01607
11.	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	139,05	187,05	26009,3025		26009,3025		0,00152	0,00088	0,00088	0,00064
12.	Vibrator de suprafata	h-ut.	152,82	126,15	19278,243	19278,243						
13.	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut.	0,154	235	36,19	36,19						
14.	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut.	16,0431	545	8743,39	8743,39						
15.	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut.	0,4478	22,5	10,08	10,08			0,00222		0,00222	
16.	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut.	8,0228	700	5615,96	5615,96						
17.	Masini pneumatice tip "IIYM-3" pentru baterea in sol a electrozilor legarii la pamint	h-ut.	2,928	1 450,00	4245,6	4245,6						
Total utilaje de construcții					3115170,816	37929,463		0,00222	0,18014	0,09135	0,09357	0,09762

Valoarea lucrărilor executate, (L), Lei, fără TVA

17082759,15